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Hřbitovy nově v majetku města
Město Proseč mělo ve svém majetku 

dosud pouze jeden hřbitov, a to v Mi-
řetíně. Zbývající hřbitovy byly stále ve 
vlastnictví římskokatolické nebo evan-
gelické farnosti. Tento stav znemožňo-
val městu výrazně investovat do oprav, 
řešit stromy a dále na opravy žádat o 
dotace, které poskytuje stát obcím. Te-
prve nedávno získalo město oba hřbi-
tovy v Proseči a do června by mělo 
zastupitelstvo schválit ještě převod po-
sledního hřbitova v České Rybné.

Dalším krokem bude zahájení pro-
jektové přípravy revitalizace hřbitovů. 
Stejně tak město bude řešit dokončení 
nové části hřbitova v Proseči, kde je 
potřeba se zabývat dispozičním řeše-
ním, prostor je zde i pro nové způsoby 
ukládání ostatků, jako je např. vsypová 
nebo rozptylová loučka.

Nový vodovod v České Rybné
Město Proseč připravuje již několik 

let projekt Rozšíření vodovodu v České 
Rybné, který byl iniciován majiteli ně-
kterých nemovitostí. Projekt je složitý 
především z důvodu, že město již není 
vlastníkem této technické infrastruk-
tury, přesto musí rozšíření vodovodu 
uhradit v plném rozsahu a následně 
novou infrastrukturu bezúplatně pře-
vést do majetku VaK Chrudim, aby ji 
následně mohla provozovat VS Chru-
dim. Celkové náklady akce (bez přípo-
jek) jsou více než 2 mil. korun. Na akci 
se podařilo získat dotaci ve výši 1 mil. 
korun od Pardubického kraje, bez této 
dotace by akce nebyla nikdy realizo-
vaná. Na akci se budou také finančně 
podílet vlastníci všech nově připoje-
ných nemovitostí, což byla podmínka 
ze strany města pro zahájení prací na 
tomto projektu. Celá akce by měla být 
zrealizována do léta letošního roku.

Proseč má energetickou koncepci a nové úsporné projekty
Město Proseč během posledních ně-

kolika měsíců připravilo místní ener-
getickou koncepci, akční energetický 
plán a zavedlo energetický management. 
Všechny tyto rozsáhlé projekty realizo-
valo s finanční podporou Ministerstva 
průmyslu a obchodu.

Energetická politika města Proseč, ke 
které jsme se dobrovolně zavázali, nám 
ukládá realizovat takové projekty, které 
povedou ke snižování energetické nároč-
nosti nebo naopak ke zvyšování energe-
tické soběstačnosti a přidává také nový 
energetický ukazatel při přípravě všech 
budoucích projektů. Dodržování tohoto 
ukazatele bude znamenat úspory v roz-
počtu města na provozních nákladech.

V posledních 10 letech již město re-
alizovalo úsporné projekty, jednalo se 
především o zateplení velké části objektů 

v majetku města s využitím dotačních 
programů EU (Sokolovna, základní škola, 
mateřská škola, městský úřad, městská 
knihovna, zdravotní středisko aj.).

Nově připravované „energetické“ pro-
jekty jsou jiné a zaměřují se např. na vý-
měnu spotřebičů ve školních kuchyních 
za spotřebiče energeticky úspornější, in-
stalaci nových úspornějších zdrojů vytá-
pění městských objektů, instalaci FVE na 
střechy městských objektů nebo výměnu 
svítidel veřejného osvětlení za LED.

Zásadní je pro nás schválení připravo-
vané legislativy, která umožní městům 
pracovat s tzv. „komunitní energetikou“. 
To pro nás zjednodušeně bude znamenat 
například, že vyrobenou elektřinu FVE 
na školní budově budeme moci spotřebo-
vat na provoz veřejného osvětlení.

 Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč 

Rozšířené dětské hřiště v České Rybné na přání občanů
Město Proseč v dubnu realizovalo první 

projekt z celkem 3 vybraných projektů 
Participativního rozpočtu roku 2022. 
Tímto projektem bylo rozšíření dětského 
hřiště „Rybeňáček“ v České Rybné o 2 
nové herní prvky. Návrh byl předložen 
občany místní části Česká Rybná.

Celkové pořizovací náklady projektu 
byly rovných 150 tisíc korun. Další pří-
pravné a dokončovací práce provedli na-
víc „brigádnicky“ hasiči a občané z České 
Rybné, za což jim velmi děkuji. Věřím, že 
rozšířené hřiště bude dělat radost nejen 
stávajícím, ale i novým dětem.

Participativní rozpočet na rok 2023 je 
již vyhlášen, občané mohou znovu podá-
vat návrhy s maximální výší realizace 150 
tisíc korun na projekt a město je připra-
veno opět realizovat 3 vybrané projekty.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč
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Město Proseč vyhlašuje výzvu Participativní rozpočet 2023
Město Proseč prostřednictvím roz-

hodnutí Rady města Proseč ze dne 20. 4. 
2023 usnesením č. 7/2023 schválilo nová 
pravidla a vyhlásilo 3. výzvu Participativ-
ního rozpočtu města Proseč.

Mohou být realizovány maximálně 3 
vybrané záměry nebo projekty, každý v 
maximální hodnotě 150.000 Kč. Před-
kládat záměry mohou všichni občané s 
trvalým pobytem, nebo spolky se sídlem v 
našem městě. Realizace projektů již není 
omezena dle místních částí a projekty tak 
mohou být realizovány kdekoli, na celém 
území našeho města.

Termín pro podání záměrů je stanoven 
od 1. 5. 2023 do 30. 6. 2023. Záměry 
mohou být doručeny elektronicky na 
e-mail mesto@prosec.cz nebo osobně na 
podatelnu Městského úřadu Proseč.

Všechny předložené záměry budou 

následně zhodnoceny Radou města Pro-
seč, a to především z hlediska finanční 
náročnosti a složitosti (např. projektová 
dokumentace, stavební povolení, majet-
koprávní řešení).

Záměry, které budou splňovat pravidla 
3. výzvy budou následně zveřejněny na 
webových stránkách města, kde budou 
občané pomocí hlasování sami vybírat 
nejlepší projekty, které následně město 
zrealizuje (podzim 2023–jaro 2024).

Důležité by mělo být, aby vybrané pro-
jekty prospěly a přinesly užitek co největ-
šímu počtu občanů.

V rámci 2. výzvy participativního roz-
počtu města Proseč v roce 2022 byly 
předloženy celkem 4 projekty/záměry, z 
nichž byly nakonec vybrány 3, které se 
nyní právě realizují:
- Česká Rybná: „Rozšíření dětského 

hřiště Rybeňáček“, předkladatel občané 
České Rybné - již realizováno

- Miřetín: „Rekonstrukce sportovního 
areálu v Miřetíně“, předkladatel SDH 
Miřetín - v realizaci

- Podměstí: „Rekonstrukce lávky přes 
potok v ulici K Návsi“, předkladatel ob-
čané z Podměstí - v realizaci

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč

Šumsadu v nové podobě
Město Proseč ve spolupráci s Kulturní 

komisí připravuje již 9. ročník festivalu 
Šumsadu, který bude dvoudenní a usku-
teční se od pátku 18. do soboty 19. srpna 
2023. Letošní ročník bude v mnohém 
jiný, organizátoři se snažili zapojit do 
přípravy nové lidi a také změnit některé 
věci, které se v rámci předchozích ročníků 
nepovedly.

Naším hlavním cílem je, aby se festi-
val stal prosečským festivalem dělaný pro 
prosečské občany. Je to příležitost, jít si 
odpočinout na pěknou akci a nabrat no-
vou sílu na věci, které nás čekají, a to vše 
v klidném prostředí našeho městského 
parku Rychtářovy sady.

Podařilo se nám letos zajistit zajímavý 
program. V pátek bude součástí letní 
kino s promítáním hudebního filmu 
Elvis režiséra Baze Luhrmanna (Velký 
Gatsby, Moulin Rouge), který byl ne-
dávno nominován na 8 Oscarů. V sobotu 
vystoupí kapely Do Větru, Island Mint a 
největším lákadlem bude bezpochyby ka-
pela November 2nd. Bohatý je i dopro-
vodný program, který zpestří čas všem 
návštěvníkům festivalu.

Vstupenky na oba dny jsou již v 
předprodeji v Muzeu dýmek na ná-
městí nebo online přes webové stránky 
www.sumsadu.cz za zvýhodněnou cenu 
250 Kč (vstupné na místě bude 350 Kč).

Podpořte prosečský kulturní život a vy-
značte si v kalendáři 18. a 19. srpen 2023 
pro Šumsadu, těšíme se na vás.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč
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Předprodej zvýhodněných vstupenek na festival Šumsadu je již spuštěn! 
Lístky můžete předkoupit na webu festivalu: www.sumsadu/vstupenky 

nebo osobně v Muzeu dýmek na prosečském náměstí či v prosečském Turistickém informačním centru Maštale.

Modelářský den 
V sobotu 25. března proběhl v proseč-

ské Sokolovně třetí ročník Modelářského 
dne. Akci považuji za vydařenou, dorazili 
kamarádi z celé ČR, aby předvedli své 
modely v pohybu. A bylo na co se dívat, 
na ploše se představily nové modely a ne-
bylo jich málo. 

Navštívilo nás odhadem okolo 450 li-
diček ve věku od několika měsíců až do 
věku přes 80 let. Každý malý návštěvník 
dostal u vstupu drobné občerstvení.

Chtěl bych zde poděkovat part-
nerům akce, Městu Proseč, firmám 
PP-GROUP.cz s.r.o. a IMAPRO s.r.o. 
Dále děkuji všem kamarádům modelá-
řům, že vážili mnohdy skutečně dlouhou 
cestu k nám. Potom nesmím zapomenout 

na svůj tým, který mi pomohl se vším 
okolo, velký dík pak do kuchyně, a to ne-
jen ode mne.

Vloni jsme výtěžek ze vstupného věno-
vali ZŠ v Proseči na stravu pro děti. Le-
tos jsme se rozhodli podpořit Tomáška, 
který se narodil s dětskou mozkovou 
obrnou. Potřebuje každou korunu na spe-
ciální pomůcky a terapie. Pokud chcete 
Tomáška ještě podpořit můžete zde: 
https://www.donio.cz/autotomik

Závěrem děkuji všem, co podpořili ja-
koukoliv částkou naši akci a přispěli tak 
na dobrou věc.

A čtvrtý ročník? Uvidíme, bude to vý-
zva.

Martin Ondráček
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Poděkování - Jubilanti roku 2023
V sobotu 1. 4. 2023 se sešli skoro 

všichni jubilanti roku 2023 v Sokolovně 
v Proseči. 

Díky dětským pěveckým souborům 
naší základní školy jsme měli moc pěkný 
program - Dřeváček nám zazpíval a za-
tančil v prosečských krojích a Červánek 
zazpíval písničky, které jubilanti znali a 
moc se jim líbily. Program obou souborů 
se všem velice líbil.

Moje poděkování jménem města Pro-
seč patří především těm jubilantům, kteří 
přišli mezi nás. Velký dík patří vedení 
města Proseč za financování tohoto již 
třetího společného setkání. Za velkou po-
moc s přípravou a obsluhou hostů děkuji 
pracovnicím Pečovatelské služby Proseč 

– Marii Doležalové, Martině Uhrové, Lu-
cce Zvolánkové, Adélce Burešové, Aničce 
Vobejdové a Markétě Macháčkové. 

Také jsme moc rádi, že si na nás udě-
lal čas pan starosta a popřál všem hostům 

pevné zdraví.
A tak jako v loňském roce si na nás 

udělala čas Veronika Macháčková a celou 
sešlost nafotila, děkujeme.

Snad budu mluvit za všechny, kteří 
se zúčastnili, že nám bylo spolu hezky. 
Mnozí se neviděli několik let a bylo znát, 
že mají radost ze společného setkání a že 
si to s námi užili. Květiny pro jubilantky 
a dobré moravské víno pro jubilanty nám 
zajistilo místní květinářství paní Ilony 
Tomáškové, děkujeme.

Tak ještě jednou všem letošním jubi-
lantům roku 2023 přejeme hodně zdraví, 
spokojenosti a pohody v jejich osobním 
životě a budeme doufat, že se zase se-
tkáme.

Máme dovoleno, že můžeme přiložit i 
krásnou báseň od paní Matějkové, která 
je poděkováním a velkou oslavou našeho 
města a našeho kraje.

Stanislava Češková

Moje Proseč
Naše městečko je malé, 

 kolem je překrásná krajina,  
kamenitá pole, louky, lesy, potůčky a rokle,  

tak půvabná je Vysočina. 
V zimě ze zasněžených strání 

už není kvůli tabletům 
slyšet dětské volání,  

ale z jara když kos zazpívá 
a nad Borkama vyjde slunce, 

je nejkrásnější svítání. 
Turisté, co přijíždí k nám, 

naše město chválí,  
přibylo zde nových domů, penzionů 

a Proseč letos 674 výročí slaví. 
Nový vodovod, kanalizace, 

nová tělocvična a Spolkový dům, 
dělaly nám starosti, 

z nově opravené Sokolovny, 
z Planetární stezky 

a z vydařených Cyklomaštalí 
máme zase radosti. 

Čističku a benzínku už také máme, 
a biotop koupaliště 

v příštích letech postavíme. 
Kostel, muzeum dýmek, městský úřad 

i nová dlažba krášlí naše náměstí, 
chodíme po označených ulicích 
a jezdíme po nových mostech 

v Záboří i v Podměstí. 
Každý rodák z Brna, z Prahy, 

z Chrudimi i z ciziny, 
vrací se k nám rád, 

po procházce do Maštalí, 
do Pivnic i po studánkách, 

připadá si znovu mlád. 
Kdo chce vědět něco více o pověstech, 

či historické Proseči,  
ať si koupí Prosečské lístky, Almanach 
a pamětní minci, a sám se přesvědčí. 

Vydejme se v zimě na Masopust, 
v létě na harmoniky, výstavy, či jiné akce 

do Rychtářových sadů v Záboří, 
pak posezení v kavárně u dobré kávy 
k tomu ty nejlepší podmínky vytvoří. 

Od roku 2010 je Jan Macháček starosta 
a o rok později jsme získali 

opět statut města. 
Kino, divadlo, koncerty, dýchánky, 

plesy i Klub seniorů zde máme, 
vzácné návštěvy z Anglie 

i z Ameriky rádi přivítáme. 
K různým výročím 

pamětní stromy zasadíme, 
položení kamenů zmizelých 

Stolpersteinů zajistíme 
a oslavy pro občany – jubilanty, 

každým rokem připravíme.

Jaroslava Matějková

Poděkování
Již třetím rokem připravilo město Proseč 

pro starší spoluobčany – jubilanty společ-
nou oslavu. Letos se konala 1.4. a nebyl to 
apríl! Krásně zazpíval pěvecký sbor Čer-
vánek, úžasně zatančily děti v krojích ze 
Dřeváčku.

Paní matrikářka Stáňa Češková a pan 
starosta Jan Macháček nás přivítali a po-

přáli vše nejlepší do dalších let.
Děvčata z pečovatelské služby se o nás 

vzorně starala a paní fotografka Veronika 
Macháčková vše zdokumentovala.

Chceme proto poděkovat všem za práci, 
kterou dělají ve svém volném čase, nám se-
niorům k radosti a potěšení.

Velké díky.
Jubilanti 2023
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Dubnový dýchánek: Pavel Macek
Přestože naše zahrady si vybírají krutou 

daň v návštěvnosti na kulturních akcích, 
můžeme konstatovat, že účast na Proseč-
ském dýchánku s umělcem Pavlem Mac-
kem byla více než uspokojivá.

Pan Macek strávil 35 let života v Limu-
zínsku, malebném kraji v srdci Francie. V 
Paříži roku 1986 získal cenu Jean Chièze 
za své dřevoryty. Většina autorských tisků 
je vyvedena v klasické technice ztrace-
ného dřeva, kterou, jak poznamenává s 
humorem sobě vlastním, sám vynalezl….
což se ovšem samoukům občas stává.

Pavel Macek nám přečetl báseň limou-
sinské autorky Marcèle Delpastre v occi-
tánštině a češtině, jejíž sbírku básní ilu-
stroval. Nevyčerpatelnou inspirací je mu 

příroda, krajina okolí
Limoges. V jeho díle ovšen nechybí ani 

poetická linka chagalovského charakteru 
s obdivem k divokému a nomádskému 
způsobu života tzv. Gitanes. Kromě krás-
ných grafik a bibliofilií, které si návštěv-
níci Dýchánku mohli osobně prohlédnout 
a dokonce i zakoupit, přivezl pan Macek 
několik svých proslulých hybohledů a 
inspektáklů - skříňek s nejrůznějším ob-
sahem (slavné obrazy, pohádkové ná-
měty, slovní hříčky….), které divák sám 
klikou rozhýbává. A nechyběla ani hudba 

– dvě originální písničky ve francoužštině 
přímo od autora.

Josef Sodomka
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Probouzení broučků na Martinicích
Spolek Naše Martinice pořádal v so-

botu 25. března 2023 akci pro děti a jejich 
rodiče Probouzení broučků na Martini-
cích, které děti na podzim u koupaliště 
uspávaly. Broučci zde na ně čekali celou 
zimu ve dřevěné chaloupce a nechali se 
probudit právě na této akci.

Sešli jsme se v 15 hodin v Restauraci 
u Marešů, odkud jsme se za broučky vy-
pravili na martinické koupaliště. Nejprve 
bylo zapotřebí pomoci malé ztracené 
berušce nalézt svojí maminku. To spo-
čívalo ve splnění připravených stanovišť. 
Děti si zkusily zachránit tonoucí se be-
rušku, rozpoznávaly různé druhy hmyzu, 
přenášely nektar do úlu, z kterého si za 
odměnu mohly ochutnat sladký med. V 
obřím pískovišti pracně hledaly potravu, 
tou pak nakrmily hladovou včelí královnu 
a na louce pomáhaly broukovi „Hovnivá-
lovi“ válet koule. Splněním těchto úkolů 

se dětem podařilo najít beruščí maminku, 
která na své zachránce čekala v podobě 
marcipánového muffinu.

Počasí přálo, nechyběly písničky ani 
opékání špekáčků. Na zahřátí se podá-
val medový čaj. Na závěr se nám pomocí 
bujaré rozcvičky podařilo po dlouhé zimě 
spící broučky probudit. Každý si pak 
mohl odnést jednoho hmyzího kamaráda 
na památku s sebou domů. Akce se zú-
častnilo 40 dětí v doprovodu rodičů. Dle 
ohlasu účastníků se všem nápad a chvíle, 
strávené s námi tady na Martinicích 
velmi líbily.

Děkujeme všem členům spolku Naše 
Martinice, kteří se na akci podíleli.

A na podzim, až nastane broučkům 
čas, budeme se na vás těšit, až společně 
uspíme je zas.

Naše Martinice z.s.
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Velikonoční tvoření 2023 na Martinicích 
Po dlouhé čtyřleté odmlce, kdy nebylo 

možné se z důvodu protiepidemických 
opatření scházet a shromažďovat, pro nás 
v sobotu 8. dubna 2023 uspořádal spolek 
Naše Martinice z. s. tradiční velikonoční 
tvoření pro děti a jejich rodiče.

Obava z nepříznivého počasí nás ten-
tokrát donutila použít na chystanou akci 
velký párty stan, který by nás v případě 
deště či zimy zakryl a pomohl nám tak 
akci uskutečnit. S členy spolku jsme se 
tedy sešli již o dva dny dříve, abychom 
společnými silami obří velikonoční dílnu 
postavili.

Samotná akce se tedy jako každoročně 
konala v areálu Restaurace u Marešů na 
Martinicích. Děti si mohly uplést svou 
vlastní pomlázku, lepit velikonoční zápi-
chy, malovat kraslice voskem. Zkusily si 

ubrouskovou metodu na vajíčkách, z osa-
mělých ponožek tvořily barevného zajíčka 
či ovečku, zdobily perníčky a na dveře 
vyráběly z březových větviček kouzelné 
závěsné jarní věnce.

Nechyběl zde jarmark s překrásnými 
výrobky z Oblastní charity Nové Hrady 
u Skutče. Hrála hudba a z udírny voněla 
velikonoční klobása.

Letos jsme se sešli v krásném hojném 
počtu. Na tvoření se zúčastnilo 80 dětí. 
Nakonec i obavy z nepříznivého počasí 
byly zbytečné.

Věříme, že se akce povedla a každý si z 
Martinic odnesl nejen krásné výrobky, ale 
i hezké chvíle a zážitky. Děkujeme všem 
členům spolku Naše Martinice, kteří se 
na akci podíleli.

Naše Martinice z. s.
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Po stopách skřítků
Spolek Paseky za podpory města Proseč a Mikroregionu 

Maštale připravuje pro děti stezku plnou úkolů a hádanek, 
kterou bude možné navštívit kdykoliv ve dnech 3. a 4. června 
2023, důležité ale je, aby to bylo v časech od 10 do 16 hodin.

Celá trasa měří 4 km a vede po lesních a zpevněných ces-
tách, je tedy vhodná i pro terénní kočárky. Začátek stezky je 
pod rozhlednou Terezka, kde si děti vyzvednou pokyny a kar-
tičku na kterou si za splněný úkol na každém stanovišti nalepí 
část obrázku. Cíl je opět pod rozhlednou, kde děti vyplněnou 
kartičku odevzdají a vyzvednou si od nás odměnu, zároveň si 
může každý dětský návštěvník za splnění trasy zdarma vylézt 
na rozhlednu Terezku. Hodit se s sebou bude určitě tužka, 
protože opět vyzkoušíme pozornost dětí po celé trase. Zá-
roveň je důležité, aby na odevzdané kartičce bylo vyplněné 
jméno dítěte a kontakt na rodiče, po skončení celé akce pro-
běhne losování výherců 10 cen.

Protože je celá trasa bez jakékoliv obsluhy žádáme návštěv-
níky, aby vraceli všechny úkoly do původního stavu a stezku 
nijak nepoškozovali, případně prosíme o nahlášení jakéhoko-
liv poškození na FB spolku Paseky nebo na tel. 728 366 359 
třeba jen SMS zprávou, děkujeme.

Úkoly na stezce jsou sice určeny pro děti, ale pokud žádné 
nemáte nebo jsou už velcí tak nevadí, můžete na stezku na 
Paseky vyrazit na hezkou procházku.

Doufáme, že se vám tato akce bude líbit stejně tak jako 
nám její tvoření.

Za spolek Paseky Veronika Macháčková
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Poděkování
Vážení spoluobčané, děkujeme vám, za účast na rozloučení 

s naší maminkou, paní Ludmilou Krčilovou. 

Děkujeme za vaše projevy soustrasti a květinové dary.
Rodina Vodičkova a Burešova

Koutek naší kronikářky: 

Metelákova cesta k malířství
Alois Metelák, nar. 16.9.1877 v Mar-

tinicích, byl významný český architekt, 
sklářský výtvarník , pedagog a malíř. Pro-
sadil se ve sklářském oboru a získal řadu 
ocenění doma i v zahraničí. Malířské 
tvorbě se více věnoval až v pozdějším věku.                                                                                                              
Na pražskou uměleckoprůmyslovou školu 
vstoupil s přáním, stát se malířem. V 
průběhu studií své původní rozhodnutí 
změnil a dal přednost studiu architek-
tury, mimo jiné, i u slovinského archi-
tekta Josipa Plečnika, umělce evropského 
významu. Po úspěšném zakončení studií 
vstoupil do školských služeb a vedle toho 
projektoval obytné domy, veřejné bu-
dovy a památníky (J. A. Komenského v 
Litomyšli, Českým bratřím na Růžovém 
paloučku). Po několika letech se stal ředi-
telem železnobrodské sklářské školy a vy-
rostl ve významného sklářského umělce a 
organizátora výtvarného života v Pojizeří. 
Ve volném čase rád kreslil. Zpočátku mu 
nezbývalo času a tak větší kresby ze Želez-
nobrodska vytvořil až po 10 letém pobytu 
ve městě. Od té doby však kreslit nepře-
stal. Kresby se staly deníkem jeho zahra-
ničních, studijních cest, v kresbách se vra-

cel na rodnou Vysočinu. Z první poloviny 
40. let 20. století pochází celá kolekce 
pastelů, předtím dával přednost kresbě 
uhlem. Na Slovensku zachytil tamní lido-
vou architekturu, několik prací je i z jeho 
cest po Itálii. To vše bylo jen autorovým 
koníčkem, pro veřejnost zůstával tvůrcem 
moderního, českého, užitkového skla. Až 
v 50. letech se začalo těžiště jeho tvůrčí 
aktivity přesouvat. Představil se svými ob-

razy a kresbami nejprve na kolektivních 
výstavách, později vystavoval samostatně. 
Velmi úspěšná byla výstava v Oblastní 
severočeské galerii v Liberci v roce 1980, 
kde prezentoval ukázky z celoživotního 
malířského díla. Obrazy a hlavně kresby 
jsou svědectvím Metelákovy pracovitosti 
a vytrvalosti a opravdového zájmu o život 
kolem nás. 

Na sklonku života se zamýšlel nad 
svým dílem a svému příteli napsal: „ Snad 
to byl u mne dobrý osud, který mně určil 
pestřejší dráhu ve výtvarné práci, při které 
jsem se dostal k řešení úkolů z řady růz-
ných oborů (architektury, prací se dřevem, 
kovem, sklářství, klenotnictví) a teprve 
nakonec mně dopřál možnost věnovat 
se malířství, kterým jsem začal. Nemám 
přitom zájem tvořit něco tzv. „netradič-
ního“, co kritika hledá a oceňuje, ale v du-
chu tradice kreslím a maluji to, co kolem 
sebe obdivuji a mám rád. Jsou to zejména 
stromy. U mne je tvorba malířská přede-
vším otázkou citovou“.

Podle prosečské kroniky připravila: 
Miluše Rejentová
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Vítání občánků města Proseč - 22. 4. 2023
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ŠKOLNÍ STŘÍPKY

Grafický manuál

ZŠ a MŠ Proseč

Poctivě třídit se vyplatilo
Baterie najdeme již v podstatě všude 

a jejich prodej každým rokem víc a víc 
narůstá. S počtem baterií však také 
roste důležitost jejich zpětného od-
běru poté co doslouží. Bez náležitého 
třídění by se odpadní baterie dostaly 
do přírody, kde by došlo ke znečištění 
životního prostředí a tím i k ohrožení 
lidského zdraví. Každá zpětně ode-
braná baterie má tedy velký význam.

Jako poděkování za spolupráci vy-
stavila společnost EcoBat naší škole 
Osvědčení o přínosu pro životní pro-
středí za rok 2022.

S harmonikou v Poličce
Zlato ve svých kategoriích vyhráli 

naši žáci Matyáš Roušar a Ema Do-
stálová na Krajském kole soutěže žáků 
ZUŠ ČR ve hře na akordeon. Gratulu-
jeme ke skvělým výkonům!

Projektový den na téma Letem světem
Ve středu 29. března se žáci druhého 

stupně v rámci projektových dnů podívali 
do různých světových oblastí. Žáci svoje 
kmenové třídy vyzdobili na dané téma, 
připravili si pro spolužáky z dalších tříd 
prezentaci, úkoly a hry. Za jedno dopo-
ledne jsme tak mohli navštívit POUŠŤ, 
MONZUNOVÉ LESY, SAVANY, 
STEPI, POLÁRNÍ OBLASTI A TUN-
DRY, TROPICKÝ DEŠTNÝ LES, 
MOŘE A OCEÁNY a ZOO. V každé 

z oblastí jsme se dozvěděli základní infor-
mace o dané oblasti a mnoho dalších za-
jímavostí - jací zde žijí živočichové, jaké 
rostliny, přírodní zajímavosti, ale také 
současnou ekologickou situaci – věnovali 
jsme se například tématu o tání ledovců, 
úbytku pralesů a dalších nezanedbatel-
ných problémech dnešního světa. Žákům 
se prezentace moc povedla, celý program 
byl velice zajímavý a poučný.
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Nová terária na druhém stupni
V přístavbě druhého stupně byly 

začátkem března uvedeny do provozu 
dvě terária. V prvním z nich můžeme 
vidět Marisu – šneka afrického, jehož 
ulita je velká asi jako lidská dlaň. Jedná 
se o zajímavého mazlíčka, který si zís-
kal oblibu i u českých chovatelů. Žáci 
se o Marisu vzorně starají, nosí jí salát 
a okurku a také jí pravidelně dopřávají 
oblíbenou koupel v umyvadle. Po-
kud budete mít stěstí, tak ve druhém 
teráriu najdete dvě lupenitky filipín-
ské patřící do řádu strašilek. Marilyn 
a Monroe se moc rády schovávají za 
listy ostružiníku, a tak může být ně-
kdy nadlidský úkol je za sklem objevit. 
Momentálě jsou velké asi čtyři až pět 
centimetrů, ale v dospělosti dorůstají 
velikosti až 10cm.

Vystoupení pro seniory a pěvecká soutěž v Chrudimi
V sobotu 1. dubna 2023 se v prosečské 

sokolovně konalo setkání seniorů - jubi-
lantů 2023. Příjemnou atmosféru hned 
na začátku navodil pěvecký sbor druhého 
stupně Červánek pod vedením Mgr. Jany 
Pavlovičové, který zazpíval několik lido-
vých i umělých písní a také jednu ukra-
jinskou. Následovalo vystoupení lidového 
souboru Dřeváček, který si pro diváky 
připravil pásmo řemeslných písní a tanců. 
Celý pogram zajištěný dětmi ze ZŠ se po-
vedl a všem se moc líbil, což bylo znát na 
mohutném potlesku, kterého se nám do-
stalo po skončení vystoupení. Děkujeme 
Městu Proseč za pozvání a těšíme se na 
přístě.

O dva dny později v pondělí 3. dubna 
se naši malí zpěváčci účastnili Krajského 
kola celostátní přehlídky školních dět-
ských pěveckých sborů, která se konala v 
Chrudimi. Paní učitelka Mgr. Lenka To-
mášková a její Žluťásci svým výkonem na-
dchli porotu a umístili se ve své kategorii 
v krásném stříbrném pásmu. Prosečánek 
pod vedením paní učitelky Mgr. Dag-
mary Smělé získal zaslouženě pásmo zlaté 
a navíc Zvláštní cenu za hlasovou kulturu. 
Děkujeme za vzornou reprezentaci školy 
a přejeme mnoho dalších úspěchů.

Velké díky patří také všem, kteří zajiš-
ťují hudební doprovod a poctivě s žáky 
trénovali a byli jim oporou během vystou-
pení. 
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Projektový den na prvním 
stupni

Ve středu 5. dubna se na prvním 
stupni ZŠ konal projektový den na 
téma Velikonoce. Žáci páté třídy si 
pro svoje mladší spolužáky připravili 
několik stanovišť s úkoly s velikonoční 
tématikou. Vyráběli se zajíčci, kuřátka 
a paírové kytičky, dozvěděli jsme se 
zajímavosti o velikonočních zvycích a 
tradicích, zatancovali jsme si a plnili 
různé vědomostní i sportovní úkoly. 
Musíme pochválit páťáky za důklad-
nou přípravu všech stanovišť. Dopole-
dne bylo opravdu vydařené a všichni se 
dobře bavili.

O velikonočních zvycích a tradicích 
jsme si povídali také s našimi ukrajin-
skými žáky. Část vyučování jsme vě-
novali přípravám na velikonoční pon-
dělí – barvili jsme vajíčka, která jsme 
dozdobili voskem.

Pozdravy z družiny
I v družině se tvořilo a povídalo o jaru a velikonočních svátcích. Děti přivolávaly jarní 

počasí veselými obrázky a výrobky, připravovaly výzdobu na Velikonoce a při tom všem 
si ještě stihly hrát i odpočívat.  

Pokud máte zájem o další aktuality, články a fotografie z dění v ZŠ a MŠ najdete 
na našem webu www.zsprosec.cz a v našem školním časopise ŠOTEK (předplatné si 

zajistíte na emailu sotek@zsprosec.cz). Jsme také aktivní na facebooku. 
Za ZŠ Proseč Ludmila Dostálová Řebíčková
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MŠ Proseč informuje...

Plavecký výcvik ukončen
Předškoláci ve čtvrtek 16.3. zdárně 

ukončili plavecký výcvik ve Skutči. Ti, 
kteří vydrželi až do konce, se zábavnou 
formou mnohému naučili. Kromě pla-
veckých dovedností si také užili pobyt v 
sauně a ve vířivce. Děti zvládly výcvik na 
výbornou, proto z poslední lekce odchá-
zely s diplomem.

Den lesa
Den lesa jsme oslavili lesními hrátkami. 

Ve školce jsme si o lese povídali a pak už 
jsme se vydali na výpravy do blízkých lesů 
(každá třída si vybrala svůj les). Tam jsme 
překonávali nejrůznější překážky, pozoro-
vali srnky, vytvářeli krásné lesní obrázky 
z přírodnin a stavěli domečky pro skřítky. 
Vnímali jsme les mnoha smysly a užívali 
jsme si chvilky v lese.

Den vody 
Jak se slaví Den vody? No přece u vody! 

Ve třídách jsme si o vodě povídali, ale také 
jsme s vodou experimentovalli. Zkoumali 
jsme co plave nebo jsme vodu různě pře-
lévali a odměřovali. Motýlci a Berušky se 
vydali na naučnou stezku u ekocentra na 
Pasíčkách a Včeličky se vydali na cestu po 
stopách Prosečského potoka a zaměřili se 
i na vyhledávání místních rybníků.

Výprava do bledulkového háje
V pátek 24. 3. 2023 jsme se hned po 

svačině vypravili s předškoláky a staršími 
dětmi do bledulkového háje na Pastvisko. 
Na cestu jsme se vyzbrojili batůžky se 
svačinou a dobrou náladou. Aby nám ta 
dlouhá cesta pěkně utíkala, povídali jsme 
si, poslouchali jsme zvuky přírody nebo 
jsme si zpívali. Více než po hodině cesty 
jsme dorazili do bledulkového háje, kde 
jsme obdivovali tisíce a tisíce nádherných 
bledulek. U bleduliště jsme také stihli 
posvačit a pak už jsme se vydali hledat 
prosečský vodopád, který je kousek od 
bledulkového háje. Vodopád jsme našli. 
Chvilku jsme se zaposlouchali do zvuků 
vody a pak už nastal čas návratu. Unavení, 
ale bohatší o zážitky jsme se vrátili do 
školky včas, právě k obědu.
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Velikonoce
Konec března byl ve znamení aprílo-

vého počasí. Ačkoliv to vypadalo spíše na 
začátek zimy, nenechali jsme se odradit 
a začali jsme se chystat na svátky jara – 
Velikonoce. Nejen, že jsme se seznámili 
s velikonočními tradicemi, ale také jsme 
zdobili velikonoční kraslice, zaseli jsme 
jarní osení nebo jsme vyráběli zajíčky a 
kuřátka. Nezapomněli jsme se rozloučit s 
paní zimou - vynesením Morany.
“Moranu dnes neseme,  zimou už se netře-

seme. Sluníčko už bude hřát,  není co si více 
přát. Všechno zase pokvete,  všem to dneska 
řekněte.”

Sázíme česko
Zaměstnanci naší mateřské školy se 

rozhodli podpořit dobrou věc a zapojili 
se do projektu Sázíme česko. Díky vybra-
ným penězům bude vysázeno 24 nových 
stromů v českých lesích.

Pokud byste měli zájem tuto akci také 
podpořit, navštivte webové stránky www.
sazimecesko.cz
“Pokud chceš slyšet hlas ptáků, nekupuj klec, 

ale zasaď strom.”

Divadlo
Ve čtvrtek 13. dubna do naší mateřské 

školy zavítalo loutkové divadlo pana Jana 
Hrubce z Hradce Králové. Protože venku 
zrovna nebylo moc pěkně, byli jsme rádi, 
že můžeme zůstat ve školce a užít si před-
stavení.  Pohádka „O princi z knížky“ se 
dětem velmi líbila a již nyní se těšíme na 
další pohádky.

Děti nás baví…
Děti na vycházce…”Tady něco smrdí.” 

Paní učitelka se zeptá: “Když nám něco 
smrdí, tak nám to co? (samozřejmě měla na 
mysli NEVONÍ) a jedno z dětí zavolalo: 

“Tak to je hovno!”
Paní učitelka: “Kde bydlí zajíc?” “V za-

jíčárně!”
Za MŠ Proseč Jana Vaňousová
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 Stará Proseč fajfky a fajfkáři - pokračování
(vzpomínky posledního fajfkáře z rodu Hro-
mádků – jazykově neupraveno)

Vážený čtenáři! Ještě, než budu pokra-
čovat v dalším vyprávění, chtěl bych při-
pomenout, že se nejedná o fikci, ale o au-
tentické vzpomínky, vydané strojopisem 
v roce 1969. Je to názor jednoho člověka 
na dobu i na tehdejší obyvatele Proseče. 
Proto musíme jisté skutečnosti brát s re-
zervou. Autor zde používá subjektivní 
pocity a využívá též různých domněnek. 
Není zde tedy záměr někoho pomlouvat, 
ale vytvořit obraz tehdejší doby a obyvatel 
Proseče na přelomu 19 a 20té-ho století.

V minulém vyprávění jsme skončili na 
náměstí. Budeme tedy pokračovat. Dále 
již jenom autor vyprávění.

Z náměstí na dolejším konci vede spo-
lečná silnice na Bor a do leva odbočuje 
silnice na Podměstí.

Po pravé straně směrem k Boru první 
stavení bylo nějakého Kosinera. Byli to 
Židé. Měli ruční vyšívání. Jeho jednu 
dceru si vzal nějaký Fleischman. (pozdější 
prosečský radní, který vyřizoval občanství 
pro bratry Mannovi) -pozn. aut. článku.

Později můj nejlepší kamarád. Jeho 
paní brzy zemřela. Franta Kosiner ujel do 
Argentiny. Staří Kosinerovi a druhá pro-
vdaná dcera společně zahynuli v plynové 
komoře. Nejmladšímu Jirkovi se podařilo 
z koncentráku utéci! Tak z celé početné 
rodiny zůstal sám.

Vedle jejich domu byla stará chalupa 
Marešova. Koupil ji jmenovaný Kosiner. 
Dnes tam bydlí nějaký Odehnal.

Podle ní strojí chalupa Novákova. Po-
tom bylo volné prostranství až k takzvané 
chalupě Večeřově. Dnes na tomto pro-
stranství stojí několik nových domků.

Tento pan Večeře žil ve Vídni. Po válce 
inflací zchudl. Ve Vídni měl kožešnickou 
dílnu. Ta už nemohla v jeho létech které 
měl být udržena. Vrátil se do Proseče a 
na stará kolena se naučil politýrovat fajfky 
a čibuky a to byla jeho obživa. Chalupu 
prodal panu učiteli Svobodovi. Ten ji 
přestavěl a oplotil zahradu.

Tento učitel Svoboda je poslední učitel 
z rodiny Svobodovi, která měla své dobré 
jméno v Proseči. Jediný jeho syn je kdesi 
v Praze jako úředník.

Na druhé straně této silnice je stavení 
Vávrovo. Na dračce. Toto označení je od 
nepřízně počasí. Ty veliké větry, které 
tam jsou domovem v tom místě všechno 
rvou, tak ten název Dračka je opodstat-
něný.

Jeho syn tohoto Vávry je v Chrudimi 

a byl i předsedou MNV v Chrudimi. To 
proto, že byl u vojska jako politický čini-
tel a po propuštění byl tuším na sekretari-
átě KSČ a tam odtud na MNV.

Tak jeden prosečák poroučel v Chru-
dimi, jako v Proseči ti přivandrovalci po-
roučeli v Proseči.

Nad tímto stavením, stojí podnes, ko-
várna Dvořákova. To byl dovedný kovář. 
Brzo zemřel. Jeho syn je kdesi v Liberci.

Nad touto chalupou stojí chalupa Bar-
tošova – Soukalova. Tato paní Barto-
šová měla syna, nemanželského, tak nesl 
jméno po matce, Bartoš. Otcem byl ně-
jaký Zerzán. Bydlel vedle chalupy Polán-
ských u rybníka. Dal se k SNB a za ně-
kolik roků byl z něho četnický kapitán a 
náčelník stanice v Chrudimi.

Nad touto chalupou bylo stavení Há-
něla ponocného. Jak starý Háněl tak i 
jeho syn byl ponocným. Tato chalupa 
byla zbořena. Nad ní stála stará chalupa 
Herynkova. I tato chalupa musela ustou-
pit po dnešní Družstvo Invalidů.

Nad touto chalupou stála plechem 
krytá chalupa Havlíkova. Byl dovedným 
ševcem a potom ji prodal nějakému Vac-
kovi, amerikánu. Tento Vacek pocházel 
ze Zderaze. Vystěhoval se do Ameriky. 
Tehdy na pozemku vystavěl velikou vilu a 
když se provdala jejich dcera za nějakýho 
Glose, ten přistavěl dílnu na šití prádla. 
(Spolkový dům, ubytovna Toulovec – 
TIC Maštale, pro orientaci)

Nad touto vilou je k Sodomkovu sta-
vení přikrčené stavení posledního pro-
sečského Večeře. Byl to cukrář. Jen staří 
pamětníci než dožijí budou znát, že tam 
byli nějaký Večeřové.

Poslední stavení je na klínku u Vobe-
jdů. Tento Vobejda pocházel z té rodiny 
Vobejdů, Theodora Vobejdy na náměstí a 
Josefa Vobejdy na domkách.

Měl malý obchod s textilem. Jeho syn 
vystudoval lékařství a styděl se za staré 
prosečské jméno Vobejda a nechal se pře-
jmenovat na Vojana. Je to škoda.

Na této Borovské ulici je postaveno 
mnoho nových domů, ovšem, to není pro 
mě stará Proseč.

Tak, hezky do ztracena. Pamětníci! 
Dokázali jste se orientovat? Našel někdo 
nějaké své předky nebo rodnou chalupu? 
A to je účel našeho povídání.

Příště se podíváme na ulici Podměst-
skou a její obyvatale.

Svatopluk Václav Vobejda

Nové knihy v Městské knihovně 
Proseč 

Beletrie:
František Niedl – Čtvrtý králův pes, 
Čas vlků, Inspektor s velkým mozkem, 
Vlastimil Vondruška – Jičínské pole 
mrtvých, Kristýna Trpková – Rozsu-
dek smrti, Stanislav Češka – Případ 
rozvaděných bratrů, Jarmila Pospíši-
lová – A naposled konvalinky, Ivana 
Andrews – Deník Marie K., Hana 
Hindráková – Svítání nad savanou, 
Bouře nad savanou, Roman Cílek – 
Zlodějka životů, Karel Šíp – Do hrobu 
si to nevemu, Josef Nesvadba – Blbec 
z Xenemünde, Lisa Regan – Mize-
jící dívky, M. W. Craven – Kurá-
tor, Michael Hjorth – Učedník, Ken 
McClure – V přímém ohrožení, Ruth 
Druart – Když Paříž spala, Kate 
Quinn – Lovkyně, James Patterson 

– Na tenkém ledě, Ellison Cooper 
– Pohřbení, Až na kost, Gregg Ol-
sen – Jestli to řekneš, Philip Sington 

– Einsteinova krev, Kathryn Hughes 
– Krabička vzpomínek, Kristin Har-
mel – Počkej na mě v Paříži, Sophie 
Oliver – Grandhotel Schwarzenberg, 
Sharon Cameron – Světlo v temno-
tách, Georgia Hunter – Měli jsme 
štěstí, Charlotte Link – Bouřlivý čas, 
Anne Jacobs – Ateliér Rosen, Luisa 
von Kamecke – Ženy ze statku Falken-
see, Georgina Cross – Nevlastní dcera, 
Laura Madeleine - Tajemství mezi 
námi, Meredith Appleyard – Naděje 
v oblacích, Kathryn Taylor – Stopy 
minulosti, V bouři, Elizabeth Haran – 
Za jasné noci, Laura Walden – Nefri-
tové slzy, Barbara Cartland – Pomsta 
hraběte Lyndona, Teri Wilson – Od-
maskovaná Julie, Fiona Valpy – Moře 
vzpomínek, Catherine Coulter -Píseň 
tajemství, Paula Quinn – Hradní paní
Naučná literatura:
Jan Bauer – Záhady českých dějin, Ja-
roslav Červený – Myslivost, Ivan Brož 

– Detektiv Pinkerton a ti druzí, Eva 
Kiedroňová – Rozvíjej se, děťátko, Jus-
tina a Petr Danišovi – Svobodná hra, 
Vlastimil Marek – Nová doba porodní, 
Jiří Ohlídal - Bulteriér, Henning 
Müller-Burzler – Alergie, Sy Mont-
gomery – Tanec amazonských delfínů, 
Heather Luke – Polštáře, Závěsy
Knihy pro děti:
Zuzana Pospíšilová – Bezva kamarádi 
z 1. třídy, Dagmar Košková – Poví-
dej pohádku, Walt Disney – Medvědí 
bratři, Lví král, Franziska Gehmová - 
Příběhy malé elfky
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA PERÁLEC

Od února do dubna…
Masopust. Na konci února jsme si uží-

vali masopustního veselí. Nejdřív jsme se 
podle obrázků seznámili s masopustními 
postavami, s tradicemi a zvyky. Vlastno-
ručně upečené masopustní koblížky nám 
náramně chutnali. Možná hlavně proto, 
že nás na jejich chuť a vůni naladila po-
hádka „O koblížkovi“. Tu jsme si také 
zahráli s vlastními loutkami. Masopustní 
veselí jsme zakončili karnevalovým rejdě-
ním ve školce a masopustním průvodem 
po Perálci. Děkujeme všem peráleckým, 
kteří nás přivítali, poslechli si naše mu-
zicírování a dokonce nás i odměnili kole-
dou. Příště třeba dojdeme dál. 

Příroda se probouzí. V březnu již chtě 
nechtě přeci jenom jaro ťuká na dveře. A 
ťukalo i u nás ve školce. Nebo spíš, jsme 
ho tahali za vlásky. Ale s písničkou „Vstá-
vej semínko“ nám to docela šlo. Jen se 
podívejte, co všechno se nám podařilo do 
jara probudit. A řeřichu, co nám za pár 
dní vyklíčila, jsme s chutí snědli na roh-
líku s máslem. Mňňam.

Jaro na dvorečku - jaro na vsi. Po-
slední dva týdny před velikonoční výsta-

vou ve Zderazi jsme věnovali tvoření ve-
likonočních a jarních dekorací a přípravě 
zahajovacího programu. Práce bylo plno, 
ale všechny nás to po celou dobu bavilo. 
Největší radost nám udělal potlesk diváků 
a prodané výrobky. Děkujeme všem za 
podporu. 

Jaro se Žofkou na cestách. Víte, jak vy-
padá jaro v pralese? My jsme to také ne-
věděli, proto jsme se vydali se Žofkou na 
cestu do pralesa. Cestou jsme potkali Kr-
tečka, když bloudil mezi masožravkami a 
hledal pro myšku léčivou květinu jménem 
Matricaria Chamomilla. Prales je vůbec 
plný podivných květin. A my jsme podle 
knihy Botanicus ty pralesní a masožravé 
rostliny kreslili a malovali. Jenže ony nám 
tak rychle rostly a byly tak mlsné, cham-
tivé a žravé, že jsme si je raději odnesli 
hned domů a ani jsme je nestačili vyfotit. 
Tak až pojedete okolo Perálce, třeba ně-
jakou zahlédnete, jak se dere z okna ven. 
Dávejte pozor! Těšíme se zase příště.

Za MŠ Perálec Monika Klofátová
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Jaro v ZÁKLADNÍ ŠKOLE PERÁLEC
Velikonoční výstava

V neděli 2. 4. 2023 se ve Zderazi usku-
tečnila každoroční výstava. Letos jsme 
zvolili téma: "Jaro na vsi". Obohacením 
této výstavy byla kavárnička, kterou ob-
sluhovaly starší děti ze základní školy a 
učili se tak praktickým dovednostem a 
finanční gramotnosti.

Velice podařená byla i prodejní výstava 
i velikonoční pásmo, které si děti při-
chystaly pod vedením paní učitelek. Dě-
kujeme všem rodičům a přátelům školy, 
kteří výstavu podpořili.  Prototýpci – projektový den

5. 4.  se uskutečnil v ZŠ projektový den 
ve kterém žáci rozvíjeli kreativní myšlení 
na různých stanovištích jako bylo:

• Tvoření komixu- rozvoj literárních do-
vedností

• Deskové hry- rozvoj řečových doved-
ností

• Recyklace materiálů- tvoření z odpadu
• Robotika- psaní kódů
• Žonglování- koordinace pohybu, sou-

středění
Žáci si tento den velmi užili a jejich zá-

pal do tvorby byl obdivuhodný. Vytvořili 
nejen mistrovská díla a popustili uzdu své 
fantazii, ale také si osvojili spoustu do-
vedností i vědomostí.

V dalším vydání se opět těší
ZŠ a MŠ PERÁLEC
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základová deska
svislé konstrukce + zateplení
fasáda, okna
zateplení stropu
střecha

Hrubá stavba 100m²

2 400 000 Kč
cena

sádrokartony
vytápění
elektroinstalace
podlahové krytiny
koupelna
vnitřní dveře

Důmna klíč 100m²

3 500 000 Kč
cena

info@stavbyholomek.cz

+420 722 915 017
Jiří Holomek

+420 730 858 099
Marie Holomková

stavbyholomek.cz

STAVBYHOLOMEK

certifikovaná skladba Pavatex

nízkoenergetická třída B

difuzně otevřená dřevostavba

Splňte si sen
o vlastním bydlení

POKOJ 2

více informací na stavbyholomek.cz

placená inzerce
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placená inzerce
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Mše svatá
Misijní tanec
Misijní kavárna na faře
Prohlídka věže a kůru
Koncert NAŽIVO
Život farnosti v obraze
Z kroniky: Jak se žilo 
na prosečské faře
Průvod světel,
chvály, svědectví
Ludmily Pavlišové
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17 – 22 hod.

Výstava liturgických předmětů
Pro děti: Poznej kostel a jeho
okolí
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Koupím gramofonové desky do své archivní sbírky
Nesbírám vážnou hudbu, dechovky ani lidovky

Platba ihned v hotovosti
Děkuji za nabídky na tel.: 724 22 92 92 nebo e-mail: 

Fiat1955@seznam.cz


